



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

IK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

EBIA DĄBROWSKIEGO. Cena 3 kop.

i i Administracji: Częstochowa Aleja 11 № 48, telefonu № 50, 4 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.
 rta tylko w dni powszednie od godz. 5-jej do 7-jej wieczorem.
 i powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta.
 Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.
 Przesyłki i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p.f. J. Nowicki i S-ka.

GENA OGŁOSZENIA:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k.
 Reklamy i Nekrologja za wiersz 20 k.
 Nadesłane za wiersz 50 kop.
 Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz

Po
 III
 dla

Kwartalnie 1.50
 Miesięcznie 50

do gr. 11-jej rano.
 Przesyłki i ogłoszenia

Zawiadomienie.

Tymczasowy Zarząd Częstochowskiego Tow. Wzajemnego Kredytu dla przemysłu i handlu

podaje do powszechnej wiadomości, że
OGÓLNE ZEBRANIE
 członków Towarzystwa odbędzie się w dniu 16 Grudnia r. b., o godzinie 2-jej popołudniu w lokalu własnym, mieszczącym się w domu pod № 22 przy Alei II-jej.

Polska usługa.

Nowo otworzony! Nowo otworzony!
LEON STANIETZ Katowice,
 ulica Poprzeczna. 1 minuta od dworca. Narożnik ul. Dyrekcyjnej.
Nowość! Wyroby płócienne! Bielizna. Damska Konfekcja.
 Na gwiazdkę ceny wyjątkowe.

Polska usługa.

Reprezentantem

„Dziennika Częstochowskiego” na SOSNOWIEC i ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE jest
Wacław Badurski
 (SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

Dentysta

Marjan PUCHALSKI

II-ga Aleja № 26 róg Teatralnej, w domu Dr. Wasserthala (nad Apteką W-go Diugosza).

Instytut Lecznico-gimnastyczny, masażu i szkółki fechtunku

St. KIFFERA, II-ga Aleja 30 w Częstochowie.

W niedziele i święta **gimnastyka ogólna** po 20 kop. od osoby, do 10 wiecz. otwarta.
 Gimnastyka dla dzieci codziennie. Dla dorosłych 4 razy w tygodniu. **3 rb.** miesięcznie.

Kalendarzyk.

D. 11 Grudnia,

Imiona chrześcijańskie: dziś Sabina BW. jutro Aleksandra M.

Imiona sławiańskie: dziś Wojmira, jutro Wolidara.

Wschód słońca g. 8 m. 01, zachód g. 3 m. 44.
 Daty historyczne: 1058. Zgon Kazimierza I-go.

W sprawie

naszej Straży Ogniovej.

Zarząd towarzystwa ochotniczej Straży Ogniovej wystosował do ogółu odezwę wywołującą na narady w sprawie podniesienia instytucji, znajdującej się w upadku. W celu podniesienia towarzystwa Zarząd zaznaczając, że potrzeby straży są natury moralnej i materialnej, proponuje szereg środków zaspokojenia potrzeb mających. Proponuje więc: 1) reorganizację straży, 2) utworzenie oddziału szóstego obywatelskiej ochrony ratunkowej podczas pożaru mienia, 3) utworzenie rady ekonomicznej i przedstawicieli członków honorowych i rzeczywistych, mającej na bieżeniu dobro straży i interesów ogółu, 4) odnalezienie środków materialnych. Projekty swoje Zarząd pragnie przedstawić zgromadzeniu obywateli, na które zaprasza ludzi dobrej woli, interesujących się sprawą publiczną. Czy jednakowoż w tem zgroma-

dzeniu znajdzie potrzebną radę i czy środki proponowane cel zamierzony osiągną t. j. przyczynią się do podniesienia upadającej instytucji? Nad temi pytaniami zastanowić się wypada.

Zgromadzenie, na które Zarząd zaprasza, nie będzie miało charakteru zebrania ogólnego stowarzyszenia Straży, ale składając się z osób dowolnie zaproszonych, nie będzie mogło powziąć postanowień mających moc obowiązującą dla towarzystwa, którego członkowie od dawna przyzwyczaili się sprzeciwiać wszystkim, co nie dogadza ich fantazji lub nawykniomom. Zgromadzenie ma być liczne, ale będąc złożone z osób mało kompetentnych nie będzie mogło przynieść realnej korzyści zadaniu uzdrowienia instytucji. Zdaje się, że zwłanie takiego wicelca w sprawie Straży Ogniovej będzie bezcelowym. Wskazaną byłaby inna droga. Należałoby pozyskać jaknajwiększą ilość członków stowarzyszenia, a zwoławszy ogólne zebranie powziąć prawomocne postanowienie. Jeżeli Zarząd nie zdola większej liczby członków pozyskać, i to członków interesujących się instytucją, to nie ma co przedsiębrać akcji ratunkowej, ona nie będzie się mogła udać.

Słusznie odezwa Zarządu zaznacza, że potrzeby straży są naglące i że są natury moralnej i materialnej. Zauważając wypada, że obie te strony niedomagające w instytucji, łączą się ściśle ze sobą i po części wypływają jedne z drugich. Ponieważ straż nie zdolała pozyskać moralnego znaczenia w społeczeństwie, nie mogła mieć materialnego poparcia. Moralnego znaczenia i uznania nie miała dla tego, że jako organizacja nie była w stanie wykonać włożonego na nią zadania. Brak wszelkiego faktycznego wykształcenia u naczelników i członków straży, musiał uderzać każdego, kto znając sprawy strażackie do naszej dobrał się straży.

Pożarnictwo społeczne jest umiejętnością, posiadającą obfitą literaturę z omawiającą teorię i praktykę gaszenia pożarów, zajmującą się uprzedzeniem niebezpieczeństwa ognia i organizacją walki z ogniem. Zdaje się, że ta literatura składowi naszej straży znaną nie jest. Skoro zaś szkół pożarniczych nie posiadamy, nie ma się co dziwić brakowi fachowego wykształcenia w straży naszej. Ujawnia się on przy każdym nieco większym pożarze. Gdy obok tego kadry straży przerzedzały się i z szeregu ustępowali ludzie, którym wykształcenie ułatwiałoby nabycie potrzebnych specjalnych wiadomości, upowszechniło się mniemanie, że straż ogniowa nie jest w stanie przynieść rzeczywistej obrony w nieszczęściu, zbagatelizowano ją i opuszczono. Niedostatek moralny, wywołany obojętnością, która znowu była źródłem niedostatków materialnych.

„Straż ogniową należy zreorganizować i u-

czynić ją zdolną do zapewnienia bezpieczeństwa miastu i jego mieszkańcom. Dokonać tego może tylko specjalista, wtajemniczony w fachowe sprawy walki z ogniem. Wątpię czy w składzie naszej straży ogniowej, znajdzie się specjalista—wypadałoby więc go zaprosić na doradcę lub instruktora. Jest to sprawa kosztowna i nie łatwa do przeprowadzenia. Jednakże tylko tą drogą można skutecznie straż zreformować.

Zarząd proponuje utworzenie *szóstego oddziału obywatelskiej ochrony mienia ratunkowego przy pożarze*. Jeżeli ma nastąpić reorganizacja straży, to dla czego ten proponowany oddział ma być „szóstym”. Czyżby miały być koniecznie utrzymane pięć innych, ażeby ten nowy, a raczej wznowiony miał być szóstym? Czyż to nie znaczy, że o rzeczywistej reformie Zarząd nie myśli? W wielu miastach zagranicznych istnieją oddziały ratunkowe (Rettungscorps) obok straży ogniowych (Feuerwehr). Są to samoistne organizacje mające na celu ratunek mienia, osób, oraz pomoc sanitarną, działające wspólnie ze strażą ogniową. Podobne oddziały ratunkowe niejednokrotnie okryły się sławą przy akcji ratunkowej. Czy więc ten *szósty* oddział ma zastąpić owe samoistne organizacje ratunkowe?

Dalej Zarząd pragnie utworzyć *komisję ekonomiczną* mieszaną, mającą na bieżeniu dobro straży i interes ogółu. Dla czego komisja ma być *ekonomiczną*? Ze względu na jej zadanie powinna być *nadzorcza*, a raczej *inspektoratem Straży Ogniovej*, stojącym po za Zarządem i organizacją Straży. Sprawy ekonomiczne zatławiane są przez Zarząd, komisja do nich mieszać się nie powinna. Do inspekcji i kontroli, jeżeli ma ona być powołana komisji, nie powinna wchodzić członkowie Zarządu ani Straży. Organizacja komisji jest rzeczą nie łatwą, zwłaszcza wobec istniałego towarzystwa, którą niezawodnie będą się chcieli zastąpić członkowie Straży, zawsze tak chętni do wszelkiej opozycji.

Ustawa Towarzystwa ma wiele niejasnych i sprzecznych przepisów i przez to jest jednym z głównych powodów nieporozumień w towarzystwach i upadku straży ogniowych.

Wreszcie Zarząd zamierza „odnaleźć środki materialne” — właściwie byłoby może użyć wyrażenia „wynaleźć”, gdyż towarzystwo straży ogniowej tych środków nie posiadało nigdy, i trzeba mu je stworzyć, nowe zupełnie źródła wynaleźć. Środki materialne, tak niezbędne dla każdej walki, są także warunkiem koniecznym dla skutecznego zwalczania klęski ogniowej. Społeczeństwo rozumie to dobrze, i niewątpliwie dostarczy potrzebnych funduszy, ale tylko o tyle, o ile zabędzie zaufania do organizacji, którą powierza bezpieczeństwu mienia i osób. Jeżeli więc towarzystwo uzyska moralne uznanie to wślad za niem znajdzie się i materialne poparcie.

Proponowane przez Zarząd środki nie wyczerpią całego zadania reformy straży ogniowej. Uzdrowienie organizacji strażackich zamiarem jest od wielu innych warunków, odnoszących się tak do ogólnego stanu kraju, jako i do specjalnie lokalnych stosunków. Bodaj odezwa Zarządu odniosła pożądany skutek — za dobre zapoczątkowanie w każdym razie należy się uznanie.

W. Malcowski.

Członek komitetu Rady międzynarodowej korporeacji strażackiej.

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwzrostniejszych do najwzrostniejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych przy pomocy najlepszych kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach najpoleglejszych w formie, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarstwo-Kamioniarstwo
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
 Aleja III dom własny.

Peleryny i Płaszcze

gumowe i lodowe

POLECA:

Zdzisław Zdanowicz

w Krakowie, ul. Sławkowska L. 3/I.

Sprawa węglowa.

IV.

Komitet Giełdowy Warszawski zajął się zbadaniem sprawy zaopatrzenia w opał okręgu przemysłowego Warszawskiego i wstąpił środki, które natychmiastowo mają zapobiedz kryzysowi węglowemu, jako i takie, osiągnięcie których jest rzeczą dalszej przyszłości. Komitet rzeczony uznał, że za główne przeszkody w dostarczaniu potrzebnej ilości opału zakładom przemysłowym okręgu Warszawskiego uznać należy: 1) chroniczny brak wagonów, 2) wadliwy układ ruchu pociągów towarowych i 3) złe urządzenie stacji przeładunkowych, szczególnie na kolejach Nadwiślańskich. Jako środki, które mogłyby poniekaż zapobiec: zlewni, Komitet Giełdowy Warszawski wymienia: 1) Zwiększenia liczby wagonów, przeznaczonych do naladowania węglem, przytem na kolejach Nadwiślańskich potrzebną do tego bezba wagonów będzie można wziąć z rezerwy, znajdujących się na liniach rzeczonych kolei; na kolei Warszawsko—Wiedeńskiej powiększenie liczby wagonów może nastąpić jedynie przez wynajęcie ich od dróg żelaznych, zagranicznych, o ile da się to osiągnąć. 2) Dnie ko-palnio—możności zaopatrzenia się wa własne wagony, zapewniając ich stopniowo zwrot kosztów, poniesionych na kupno wagonów. 3) Poczynienie na stacjach węglowych węgla (np. Praga—Warszawa koleją Nadwiślańskich) wszelkich koniecznych zarządzeń dla zwiększenia w miarę możliwości wydławywania wagonów z węglem, t. j. urządzenie składów, zabezpieczonych przeciwko kradzieży, i umożliwienie gromadzenia zapasów węgla, dostarczanych w cwiłach zmniejszonego ruchu towarowego, nie przerywując bez potrzeby, jak to się dzieje obecnie, niewydławanych wagonów przez dłuższy przeciąg czasu. 4) Przyspieszenie w miarę możliwości dostawy wagonów, naladowanych węglem, ich przewożenie w punktach węglowych kolei Nadwiślańskich. 5) Poczynienie wszelkich możliwych zarządzeń w celu przyspieszenia reparacji węglarek.

Oprócz tego Komitet Giełdowy Warszawski uznał za konieczne zwrócić uwagę na to, że w przyszłości wobec ciągłego rozwoju przemysłu a przeto ciągłego zwiększania się zapotrzebowania węgla siła faktów narzuci potrzebę wyszukania i wprowadzenia w życie nowych środków komunikacyjnych dla przewożenia węgla z zagłębia Dąbrowskiego do okręgu przemysłowego Warszawskiego; chodził mianowicie o wytworzenie komunikacji wodnej na rzekach, która nadaje się wybornie do przewożenia takiego towaru, jak węgiel, który: 1) nie wymaga dostawy terminowej, 2) jest nadzwyczaj wrażliwy na koszt przewozu, 3) koszt przewożenia węgla z zagłębia Dąbrowskiego do Warszawy wynosi, licząc przeciętnie, połowę węgla tyle, ile koszt samego węgla. Tak wysokiej taryfy dla artykułu masowego pierwszej potrzeby niema z żużym innym kraju, nie wylącając Cesarstwa. Tymczasem w zagłębiu Dąbrowskim przepływa wпадając do Wisły rzeka Przemsza, której uregulowanie było kilkakrotnie poruszane i należy do sfery marzeń, a jednak urzeczywistnienie tego projektu oszczędziłoby krajowi wiele milionów rocznie na przewożeniu samego węgla. Oddawna istnieją projekty: 1) uregulowania Przemszy, 2) urządzenia stacji rzecznej na Wiśle pod Dęblinem, 3) połączenia stacji Miechów kolei Nadwiślańskich z rzeką Wisłą. Te nowe drogi komunikacyjne przyczyniłyby się bezwarunkowo do rozwiązania kwestji dostatecznego zaopatrzenia w opał ognisk przemysłowych i dlatego, niedziworem jest przeprowadzenie tych komunikacji chociażby we władzy na rozsądek zapotrzebowania węgla i w celu zapobieżenia skutkom, wynikającym z jego braku.

Utworzony niedawno w Petersburgu centralny komitet wagonowy również zaprojektował kilka środków, mających na celu zapobieżenie brakowi węgla, mianowicie: 1) ustanowienie najwyższej normy przeładunku wagonów, przychodzących z węglem zagranicznym; 2) wprowadzenie na Koi. Warszawsko—Wiedeńskiej platform, urządzonych w ten sposób, żeby można było w nich osi z szeregowych na wazkotorow; 3) przywrócenie taryf okólnych na przewóz węgla z zagłębia Dąbrowskiego do Warszawy (przez Dęblin) i do Łodzi (przez Skarżysko), t. j. zrównanie kosztów przewożenia węgla tą drogą z kosztem przewożenia koleją Warszawsko—Wiedeńską; 4)

natychmiastowe powiększenie taborn kolei Nadwiślańskich o 750 wagonów i odpowiednią liczbę parowozów; 5) zmniejszenie czasu na wydławywanie wagonów i powiększenie kar za przetrzymywanie wagonów ponad ustanowioną normę; 6) wydawanie nagród pieniężnych za przyspieszone wydławywanie wagonów; 7) zmniejszenie czasu przetrzymywania wagonów na odnogach prywatnych.

Szkola dla włóścianek w Kruszynku.

W dotychczasowych zabiegach naszych o podnoszenie oświaty i rozszerzenie wiadomości naukowych specjalnym najbardziej pomijane były dziewczęta wiejskie, córki włóscian i drobnych gospodarzy. Na uposażenie tej sfery społecznej zwrócić w swoim czasie uwagę grono osób, grupujące się wokół warszawskiej sekcji przemysłu ludowego.

Dzięki też zabiegom prezesa d-ra Bennie-go, red. M. Milińskiego i kilku innych podjęto starania o otwarcie szkoły dla włóścianek, na której atymczasem Sakcja z góry zaofiarowała się piacić 1,200 rb. rocznie.

Właściciele dóbr Dębice i Kruszyniek, pp. Artur i Irna Haeckowie, zaofiarowali bezpłatnie pod pierwszą tego rodzaju w Królestwie szkołę piękny dom, złożony z 15 pokoi, wraz z budynkami gospodarskimi, a nadto 5 morgów sadu na użytk uczelni i znaczną sumę na utrzymanie tej szkoły. Ofiara prawdziwie oywatelska i dzięki tej zakład w Kruszynku stanął odrazu na pierwszym planie.

Wychowawcą szkoły uczę się zycia, kucha, gospodarstwa, ściecia, wyplatania kapeluszy, gotowania, ogrodnictwa, robienia przetworów owocowych, haftów, s o w em, wszystkiego, co niedziwne jest każdej kobiecie na wsi.

Oprócz stron naukowej, zakład zwraca też ściśle uwagę na rozwijanie talentów duchowych wśród uczennic. Tu też zasada Kruszynka jest odwołaniem się do wychowania i nie połowy i nie dworu, ale całego serca, a uczennice, choć nie do samego doświadczenia, jasność odczuwają i rytno na serce odzwierciedlają się sercem. W wyświeczonych i ludowych w Danii, Szwecji i Norwegii tak właśnie się stało i zachodzi między uczennicami a nauczycielkami i właśnie to niezaprzeczalnie wielkie tam doszło rzeczy.

Za kompletne utrzymanie i korzystanie z nanki wychowawczej piątą zaledwie 5 rb. miesięcznie. Jeśli się zwąży nadto, że zakład w Kruszynku urządzi wycieczki odległe do uczennic do Warszawy, Częstochowy, Zagłębia Dąbrowskiego nd, maszyni podziwiał skrzętność administracyjną szkoły. Bilans za rok 1905 sumę wydatku określa na 2,755 kop. 41. Jest to cyfra niebywale niska.

Kurs zajęć w Kruszynku jest j dro roczny.

Obecnie świeżo założono analogiczną niemiecką, jak pod Włocławkiem, w Kruszynku, szkołę w Mirosławicach pod Pniewem. Nowy zakład powstał staraniem Zjednoczonego Kl. Ziemiaków.

W przyszłości może i nasze prowincjonalne Tow. Rolnicze przyjąć się materjalnie do zakładania dalszych tego rodzaju szkół w kraju i uczelni podobnych liczyć winniśmy na dziesiątki.

NOWINY.

Ogólne.

Samorząd w Królestwie. Do „Dziennika Poznańskiego” piszą z Petersburga, że w sprawie zaprowadzenia samorządu w Królestwie Polskiem powstały różnice zdań pomiędzy bawiarzym tam obecnie generał-gubernatorem warszawskim, Skalonem, a władzami tamtejszemi. Władze petersburskie nie są skłonne do wprowadzenia samorządu przed zwolnieniem Duny, natomiast generał Skalon wyrazić miał zdanie przeciwnie.

Częstochowa.

Z Towarzystwa ogrodniczego. W niedzielę o 3-jej po południu w gmachu № 10 przy ulicy Szkolnej, pod przewodnictwem d-ra K. Zawady, odbyło się wale zebranie członków Towarzystwa Ogrodniczego.

- 1) Przezymano i przyjęto protokół poprzedniego zebrania.
- 2) Postanowiono, aby miesięczne zebrania

odbywały się co drugą niedzielę po pierwszym każdego miesiąca.

3) Pan Bogusławski, który czasowo ofiarował obszerną salę w swej posesji (przy ulicy Szkolnej № 10) dla zebrania Towarzystwa, oznajmił przez pana Kozłowskiego Zarządowi, iż od Nowego Roku, może oddać ów lokal do zupełniego rozprządzenia Towarzystwa. Zebranie postanowilo korzystać z wygodnej propozycji.

4) Wybrano stałą komisję rewizyjną, do której powołano pp. Gładysza (24 głosy), Sołtaczewskiego (20 głosów) i Rejscha (15 głosów).

5) Omawiano kwestję sprowadzenia nasion od firmy Dippe z Ouedlinburga i zarząd postanowil członkom Towarzystwa czynić ustępstwa przy sprzedaży w rozmiarze 10 proc. od ceny sklepowej. Ogrodnikom nie członkom przy zakupie nasion od 3—10 rubli ustępować 5 proc.; wyżej tej sumy—1 proc.

6) P. Przybyski odczytał referat o warzywnictwie, a właściciele o handlu warzywami i złożył dar dla biblioteki Towarzystwa w postaci książki p. tyt. „Dla ogrodników” przez E. Jankowskiego.

7) Prezes Tow. dr. Zawada ofiarował dla użytku członków wydawnictwa: „Pszczelarz i ogrodnik”, „Głos ludu”, „Gospodarz”, „Gazetę Święteczną”—które będą składane w lokali Towarzystwa.

8) Dr. Zawada demonstrował przed zebraniem owoc jabłoni: Antonówki, Aperty i Kozłowa Romet. Pierwszej przedstawił 2 odmienne typy, antonówki zwyżajnej, i tak wspaniałej zamieniczki, różniące się między sobą porą dojrzewania. Wskazywał na wielkie znaczenie handlowe tych jabłek ze względu na ich zapach. Drzewo wyrzynane jest na mrozy, nie wytrzyma ono do gruntu. Owoce dobre, trwały do transportu, bez plam, długo leży w przechowaniu. Zalecał jako godne rozpoważenia i nas. Następnie pokazał jabłko Aperte inacej „Kaiser Alexandri”, która przedstawia się jak duże i ładny owoc, lecz w słuch warunkach brzo gnieje i opada z drzewa. Wreszcie zapoznał z Królową Romet, inacej „Winter Gold Permen”, lub „Rene Reinettes” uważane na Śląsku za najlepsze jabłko. Owoce mały, lecz smaczny. Drzewo rodzi obficie, lecz słabo rośnie i na mokrych ziemiach marznie.

Z życia uczennic. Piękną bardzo myśl powzięły uczennice z pensji panny Gartzkiej: aby utworzyć kasę pomocy uboższym koleżankom. Najlepiej zna się potrzeby najbliższych i najmiej przysię pomoc od swoich. Uczennice same pod kierunkiem przelożonej i nauczycielki zarządzać będą kasą i prowadzić kontrolę wydatków i wpływów (na początek zboczy już kilkudziesiąt rubli). Wdzięczenie serca dziewczęcej, pamiętając zadaje: s. p. Antonny Marzkiewiczówny, zmarłej w tym roku nauczycielki—jubilatki, postanowily kasę nazwać jej imieniem. Fundusz kasy wytworzy się z drobnych bardzo wkładów miesięcznych i z ofiar dobrowolnych, a także z kilkogroszowych opłat, jakimi uczennice zgodzily się obżyć chwile wspólnych rozrywek.

W sobotę i w niedzielę ubiegłą, korzystając z dłuższego odpoczynku, uczennice klasy V-jej i VI-jej urządziły na pensji poranek dla swych koleżanek młodszych i dla najbliższego grona przyjaciół i rodziny. Wszyscy z przyjemnością wysłuchali pięknej deklamacji p. Janiny i Zofii Zborowskiej, p. Silber i p. Nowak. Wypracowanie „O poezji” odczytała p. Elyta Lewkiewicz. Oryginalnie pomysłna dysputa uczennych zwróciła uwagę wszystkich: 19 paminek, z których każda reprezentowała jakiegoś słynnego uczonego, tworzy dysputę pomiędzy sobą, a także z trzema panienkami, stawiającymi pytania. Do dysputy użyte byly zdania, wyjęte z dzieł owych uczonych. Dysputy podobne, na coraz to inne tematy, prowadzone, mają być jeszcze razy kilka powtarzane. Na zakończenie przy akompaniamencie wypracowanego przez p. Sawicką wspaniałego urywka z poematu „Stefan Czarniecki—Kozłmazna” w oświetleniu ogni bengalskich odтворzony został obraz Grottigera: „Lithuania”. Kobieta w kajdanach przedstawiała p. Radlowską. Dekoracje do obrazu pod dyrekcją nauczycielki wykonywały same panienki i, nie chce się wierzyć prawie, że kosztowała niciealnego rubla. Chóry milutko śpiewały piosenki swejskie.

Zmiałst wieńców na trumny ofiar tragicznego wypadku s. p. Sabiny Venordin i Wandy Wasilewskiej na salę zajęć do dyspozycji księża Kowalskiego złożyli: pp. Bazuwie 3 rb., Koczałscy 3 rb. i Płodowscy 3 rb.

Z teatru. Wczoraj towarzystwo drama-

HENRYK SZWARZ
Kraków, ul. Grodzka 13.
TELEFON 43. ROK ZAŁOŻENIA 1906.

WYPRZEDAŻ
GWIAZDKOWA!!!

Przy zakupie
Rubie po 2.54—
zamówienia na
kostiumy, okrycia, suknie.

Tabela nieurzędowa
wygranych w ciągnięciu 5 kl. 187 lot. klas.

Królestwa Polskiego.
Dnia 7-go listopada, jako w 1-ym dniu
ciągnięcia wyszły następujące główne wygrane:
Rub. 75.000 Nr. 21955
Rub. 4.000 Nr. 3896.
Rub. 2.000 Nr. 7111, 10263, 12782.
Po rb. 1.000 Nr. 14820, 16471, 19290.
Po rub. 400 N-ra:
6071, 12511, 17899, 22836.
Po rub. 200 N-ra:
3557, 3738, 6139, 6588, 7508, 7516, 7693,
9195, 11425, 12043, 12066, 12939, 14498, 15833,
17784, 18750, 19153, 19744, 20180, 20717, 21522,
22002, 22413.
Po rub. 100 N-r:
1900, 2836, 2950, 3553, 4283, 4333, 4643,
6567, 6673, 8493, 9343, 11543, 11943, 12153,
12815, 13606, 13692, 13853, 15776, 15883, 15935,
17303, 17693, 18054, 18070, 18805, 19111, 19249,
20093, 21885, 22994 i 23086.
Po 80 rub. N-ra:
10 42 45 46 76 109 212 361 64 67 87 402
10 29 83 85 517 32 615 71 721 37 39 63 832
57 65 72 83 922.
1018 96 1167 72 95 1242 71 94 1329 49
59 1447 48 1536 48 93 99 1614 78 1796 97
1803 20 24 78 1993.
2069 2118 66 69 88 94 2258 2329 80 2415
73 2518 19 25 87 91 2605 2800 40 74 95 2900
49.

90 3606 61 3144 43 58 3440 77 88 3510 88
90 3606 42 50 75 3874 3944.
4145 53 4237 42 4937 67 4428 44 89 4505
80 76 4616 49 58 72 98 4700 50 4843 68 89 91
4928 38 45.
5027 68 71 72 81 5111 45 5215 46 58
5317 61 69 75 3408 3581 5604 34 5639 63 72
5701 78 5907 51 52 62.
6057 94 6138 54 73 6304 33 48 89 6401
14 95 6505 08 39 51 73 89 6606 6792 95 6826
38 55 79 6905 36 51 64.
7003 78 78 7156 7212 47 88 7805 7316
61 77 7447 69 7503 06 88 7658 62 80 7701 16
20 38 78 7812 49 61 7906 41 86.
8034 8112 32 37 8203 31 33 81 8344 51
60 8470 88 95 8513 40 51 53 86 8642 8715 61
8835 8913 8934 41 70.
9038 80 9122 59 9202 41 44 52 59 92 99
9312 51 57 65 67 96 9418 28 34 50 68 9517
27 36 9622 69 9717 70 82 9851 72 87 9900 26.
10011 10127 29 54 10222 10310 10401 55
10505 25 36 53 10655 10734 63 55 10851 63
10931 57 97.
11025 77 11129 41 11204 20 11871 81
11406 38 47 71 11523 11626 11760 79 11836
64 66 87.
12146 59 70 84 12273 12311 43 74 83 94
12400 45 12518 12605 12626 79 12777 12807
23 43 62 69 12927 29 57 59.
13016 64 99 13186 13287 13341 54 66 68
13444 66 78 13512 30 52 72 13716 99 41 51
90 13828 13904 62 89.
14046 79 80 06 14113 53 60 80 14236 40

72 14312 60 14401 18 14505 33 36 95 14627
47 57 14764 67 87 14830 65 14980 92 99.
15188 15202 15319 22 65 15403 11 32 44
66 15616 31 52 68 79 15784 93 97 15870 15979
87.
16061 68 16100 37 84 16242 60 94 16316
43 16405 46 93 98 16504 58 73 16625 46 67
16760 94 16846 84 86 16978 95.
17011 49 62 70 76 17113 22 17287 17321
40 61 17419 32 60 17505 25 39 42 52 98 17610
55 87 89 17707 25 46 81 17848 61 63 80
17914 31 35 45.
18036 48 82 91 18119 49 50 18277 18418
32 49 18523 38 40 59 81 18624 53 18700 42
18823 70 18911 16 17 39 55 91.
19021 30 40 55 62 83 87 19180 43 83 94
19207 23 52 67 82 98 19396 97 19410 27 75
98 19598 19646 58 69 89 19646 58 69 89 19756
87 19853 88 19904 38.
20001 10 34 53 55 57 20128 50 55 56 79
20209 59 69 73 20315 29 71 20416 20431 46
77 20549 71 20610 49 76 20729 72 20827 34
43 20917 45.
21052 95 21102 08 06 76 21252 67 21398
21470 87 21509 43 46 54 65 21726 55 78 90
21846 63 67 21904 61 66 94.
22004 86 98 22104 33 56 57 74 83 22209
38 49 64 97 22398 22405 19 77 22588 22632
22702 09 37 45 22810 94 22960 67 74 78.
23047 23172 90 23215 23461 75.

H. Bobrek
— Dom towarowy —
KATOWICE ul. Poprzeczna 10
2 minuty od dworca.

Okazyjnie!! — Na Gwiazdkę!!!
Gdzie Pan kupujesz
w KATOWICACH
dobrze i tanio?

Jednorazowe zakupno pozyskuje nam stałych odbiorców.
Proszę zwrócić uwagę na obok zamieszczone kupony. **Tanie źródło zakupna**
bielizny, materiałów na ubrania, materiałów wełnianych, emaljowanych naczyń,
zabawek itd.

Kupon do wycięcia.

Gotówka
wyplacę przy za-
kupnie
za mk. 1
10 fenigów.

Za okazaniem te-
go kuponu wyplacę
przy zakupnie za
mk. 2,00
20 fen. gotówką,

50 fenigów
gotówką wyplacam
za okazaniem ni-
niejszego kup. przy
zakupnie za 5 m.



H. Bobrek - T. Dom
Towarowy,
Katowice, ul. Poprzeczna 10. Katowice, ul. Poprzeczna 10.

Magazyn bławatny
Bernarda LEWINA
w Częstochowie, I Aleja Hotel Victoria.
Poleca w ogromnym wyborze:
Wełny czarne, kolorowe i kostjumowe. **Sukna** Czeskie na kostjumy
w różnych kolorach. **Angielskie welwety** oraz Jedwabie bluzko-
we. Jednocześnie polecam w ogromnym wyborze po znizonych cenach
materiały na upominki gwiazdkowe. Mam zawsze na skła-
dzie **wielki wybór** Dywanów, Chodników, Portier, Firanek, Serwet,
Kap na łóżka, Koldy wataowanych, wełnianych oraz atlasowych.
Wszelkie białe towary sprzedaje po cenach fabrycznych.

Karol Neide w Lublińcu.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna
towarów żelaznych. —3-1
Wielki wybór na składzie
towarów emaljowanych.
Wszelkiego rodzaju narzędzia dla rzemieślni-
ków ze stali solingenskiej.
Wyroby niklowane. Broń i amunicja.

N. wootworzony Zakład
Felozersko-fryzjerski,
ulica Wieluńska
w domu p. Piekutowskiego № 23,
polecam się Szan. publiczności.
Z uszanowaniem
—2-1 **Jan Kozakowski.**
Petrzelnę jest dobre **pianino**
na dzierżawę. Wiadomość w
redakcji. —2-2

Jest do nabycia:
używana karetka 4 osobowa w do-
brym stanie, oraz powóz na do-
godnych warunkach. Wiadomość
w kantorze browaru K. Szwede.
—10-3
Zaginął paszport wydany
w gminie Lisabiki, gub. siedle-
ckiej, z rzeczami, na imię Wikto-
rji Grik. Złożyć w magistracie.
—2-1

odaje śpiew, muzykę i deklamację czyściej, wyraźniej i subtel-
niej od najdroższego gramofonu, przyczem nie szumi, igła
(kulka szafirowa) starczy na wiele lat—bez zmiany.
Na Nowo-Fonografie Pathé można swój własny głos zapisać
i bezwzględnie powtórzyć.

10,000 wałków stałe na składzie.
Nowość! Orkiestry oryginalne Namysłowskiego, **Nowość!**
Monologj Fertnera, Sceny humeryst.
Ceny aparatów: 15, 33.—, 48— i £2.— Rb. Ceny wałków: 0.80 i 1.50 Rb.
Główny skład na **Adam KLIMKIEWICZ** Warszawa, Leszno Nr. 14.
Cenniki bezpłatnie. Proszę osobiście się przekonać.
Reprezentant na Cesarstwo Rosyjskie
G. KEMMLER—MOSKWA.
TELEFON 51—27.